
1 
 

„Lustracya Biblioteki” skasowanego Kolegium Jezuitów w Grodnie z 1773 r. dla 
Komisji Edukacji Narodowej.  

Opracowała Barbara Kubiak 

Białystok 2014. 
 

W Centralnym Archiwum Historycznym w Wilnie, w zespole Akt Dawnych zachował się 

cenny katalog biblioteki grodzieńskiego Kolegium Jezuitów, spisany przez przedstawicieli Komisji 

Edukacji Narodowej 1 listopada 1773 r. 1 Spis ksiąg, będących lekturą ojców jezuitów i studentów 

ich kolegium daje wgląd w poziom intelektualny placówki Towarzystwa Jezusowego, głoszonych 

przez nich homilii, których słuchaczami byli – sam król, senatorzy i posłowie sejmowi, okoliczna 

szlachta gromadząca się na sesjach trybunału sądowego, duchowieństwo zakonne klasztorów 

grodzieńskich, oficerowie wojsk Rzeczypospolitej, podróżujący przez miasto drogami z Litwy do 

Korony Polskiej i ciągnący zboże wicinami- statkami rzecznymi po Niemnie do Królewca, 

administratorzy królewskich dóbr stołowych, studenci i inni. 

XVI wiek to „ złote lata” Grodna,  czas panowania  króla Stefana Batorego. Król bardzo 

lubił Grodno, przez długie lata mieszkał na zamku, który za jego panowania przebudowano w stylu 

renesansowym. Przyjmował w mieście poselstwa, zwoływał w nim radę senatu. Grodno stało się 

kwaterą główną króla w czasie wojny polsko-rosyjskiej 1577-1582. W 1685 roku ufundował 

kolegium jezuitów.  Zmarł na zamku w Grodnie 12 grudnia w 1586. 

Grodno. 

W XVII wieku po zniszczeniach wojennych (wojna polsko-rosyjskiej 1654-1667 i rosyjsko-

szwedzkiej 1656-1658)  kanclerz wielki litewski Krzysztof Pac odbudował zamek królewski w 

Grodnie z przeznaczeniem na siedzibę Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej. Ponieważ zgodnie z 

uchwałą Sejmu w 1673  co trzeci sejm walny Rzeczypospolitej od 1678 odbywał się w Grodnie 

(poza sejmem konwokacyjnym, elekcyjnym i koronacyjnym) – były to tzw. sejmy grodzieńskie. 

Miasto tym samym zyskało nieoficjalnie status trzeciej stolicy Rzeczypospolitej. 

 W XVIII w. po wyborze na tron króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, do miasta 

przeniesiono także trybunał skarbowy. W latach 1765–1780 nastał w mieście czas zwany „Holandią 

kwitnącą” za sprawą działań  podskarbiego wielkiego litewskiego Antonego Tyzenhauza, który 

otworzył w mieście 18 manufaktur, fabryk i zakładów. W 1773 zamieniono kolegium jezuitów w 

szkołę wydziałową Komisji Edukacji Narodowej. W 1775 utworzona została Królewska Szkoła 

Lekarska, przy której w tym samym roku założono Królewski Ogród Botaniczny, pierwszy polski 

                                                 
1 Centralne Archiwum Historyczne Wilno, syg. Senioie aktai (SA) 11.296. 
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ogród botaniczny. W tym też czasie powstał też pierwszy w mieście teatr. W 1776 zaczęto wydawać 

„Gazetę Grodzieńską” i „Rocznik Gospodarski”. Rozwój miasta przerwało odebranie stanowiska 

Tyzenhauzowi  oraz wielki pożar śródmieścia z ratuszem i farą w 1782 roku.  W  1792 miasto 

zajął Piotr Dołgoruki na czele wojsk rosyjskich. Rok później na Dolnym Zamku, w który 

wymierzyły działa wojska rosyjskie, odbył się niesławny sejm grodzieński, który zatwierdził II 

rozbiór Polski. Od maja 1794 urzędowała na zamku Grodzieńska Komisja Porządkowa, a później 

Centralna Deputacja Wielkiego Księstwa Litewskiego. 30 września 1794 do Grodna 

przybył Tadeusz Kościuszko na czele wojsk powstańczych, jednak po upadku insurekcji 

kościuszkowskiej miasto ponownie opanowali Rosjanie. W dniu 25 listopada 1795 na Zamku 

abdykował król Polski, który opuścił miasto w 1797. Pod koniec XVIII w. w Grodnie było 9 

kościołów i klasztorów rzymskokatolickich i dwie cerkwie unickie z klasztorami (bazylianów i 

bazylianek).2 

Towarzystwo Jezusowe (Societas Jesu, SI) – jezuici – męski papieski zakon apostolski 

Kościoła katolickiego został powołany w 1540 r. przez papieża Pawła III. Misją Towarzystwa była 

walka z reformacją, szerzenie wiary i nauki Kościoła katolickiego, głównie poprzez publiczne 

nauczanie. Od początku istnienia zakonu głównym zadaniem jezuitów było stałe edukowanie 

własnych członków, aby posiadali oni możliwie jak najpełniejsze wykształcenie, takie które 

pozwalało rozumieć otaczającą rzeczywistość. Można to było osiągnąć tylko poprzez rozwój 

szkolnictwa, które nie sposób było rozwijać bez książek, bez dobrze funkcjonującej biblioteki.  

Jezuici. 

Biblioteki jezuickie w czasie Odrodzenia były wzorem organizacji dla innych  zakonów. 

Działalność ich była określona  przede wszystkim regułami zakonnymi i przepisami dotyczącymi 

nauczania. 

Na czele Towarzystwa Jezusowego stał dożywotni generał, który m.in. wyznaczał minimum 

wydatków na cele biblioteczne. Zakon dzielił się na asystencje, które reprezentowali asystenci 

rezydujący przy generale w Rzymie. Polska należała na początku do asystencji niemieckiej, a od 

XVIII do polskiej. Asystencja dzieliła się na prowincje, którymi zarządzali prowincjałowie. 

Każda prowincja dzieliła się na mniejsze jednostki administracyjne poszczególne domy 

zakonne. Odpowiednio do ich składu osobowego i charakteru, nazywały się domami profesorów, 

kolegiami, rezydencjami, domami nowicjackimi, probacyjnymi lub misyjnymi. 

Prowincjał wyznaczał roczną kwotę na rozwój biblioteki, której nie wolno było przekraczać 

ani też wydać na inny cel. Do zadań prowincjała należało również czuwanie, aby biblioteka była 

                                                 
2 http://pl.wikipedia.org/wiki/Grodno  
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należycie urządzona, posiadała odpowiednią ilość książek, miała poprawne katalogi i księgi 

rachunkowe, aby wydawano należytą kwotę na kupno. Rozstrzygał sprawy przechowywania i 

wypożyczania dzieł zakazanych, zezwalał na wymianę książek, wyznaczał prefektów bibliotek, 

którzy mieli czuwać nad zbiorami.3 

 
Grodno. Zespół pojezuicki. „Batorówka”, kościół św. Franciszka Ksawerego, apteka i klasztor 

Rysunek Napoleona Ordy 

Oryginał w Muzeum Narodowym w Krakowie, Dział Rycin, Teka Grodzieńska, nr 37. 

 

Fundatorem kościoła i kolegium grodzieńskiego był król Stefan Batory, który u schyłku 

swego życia sprowadził jezuitów do Grodna. Stosowny zapis znalazł się w testamencie monarchy 

sporządzonym w Niepołomicach w 1585 roku: „.. z pieniędzy na wykupno jeńców zostanie 30.000 

zł pol., z tych 10.000 zł pol. oddaję na budowę i kolegium grodzieńskiego... Dobra moje 

przeznaczone na użytek i erekcję kolegium grodzieńskiego … na wieczne czasy przysądzamy i 

legujemy.

Kolegium Jezuitów prowincji polskiej, domu litewskiego w Grodnie przed 1773 r. 

4

Kościół miał być miejscem wiecznego spoczynku Stefan Batorego, ale król zmarł 1558, gdy 

 

                                                 
3 L. Grzebień, Organizacja bibliotek jezuickich w Polsce od XVI do XVIII wieku, Kraków 2013s. 25-28  
4 J. Jodkowski, Grodno. Wilno 1923, s. 83. 
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mury były wzniesione tylko w połowie. Prace budowlane przerwano na pół wieku. Budowę podjęto 

na nowo w roku 1621. W 1622 zbudowano w Grodnie dom misyjny a w 1650 otwarto kolegium ze 

szkołą. W 1664 zakon otrzymał w darze cudowny obraz Matki Boskiej przywieziony z Rzymu 

przez księcia Albrychta Radziwiłła.5

W latach 1736-1737 zbudowano i ustawiono w kościele ołtarz główny. W latach 1750–1752  

świątynię przebudowano i ozdobiono na nowo jej wnętrze, zbudowano ambonę i wykonano 14 

fresków przedstawiających sceny z życia patrona grodzieńskiego kościoła, św. Franciszka 

Ksawerego. W 1761 gdański złotnik Chrystian van Hausen wykonał srebrne ramy dla obrazu Matki 

Boskiej Studenckiej. W 1765 ukończona została kopuła na skrzyżowaniu naw i prawdopodobnie 

hełm wież. W 1768 w niszach fasady ustawiono figury św. Franciszka Ksawerego, św. Piotra i św. 

Pawła.  

 Obraz ten namalowany w stylu wczesnego baroku, został 

umieszczony w ołtarzu kongregacyjnym studentów i od tego momentu zaczęto nazywać go „Matką 

Boską Studencką”. Po konsekracji kościoła w 1667 odbywały się w nim uroczyste nabożeństwa z 

okazji odbywających się w Grodnie sejmów i zjazdów. Kościół został poświęcony przez biskupa 

chełmińskiego Teodora Potockiego (obecny kształt świątynia uzyskała w latach 1678-1705). 

W listopadzie 1774 jezuitom ogłoszono brewe kasacyjne Towarzystwa Jezuickiego 

„Dominus ac Redemptor”, wydane przez papieża Klemensa XV.  

W 1782 ich grodzieński kościół, po pożarze Fary Witoldowej stał się kościołem 

parafialnym, czyli farnym. Tmczasem zabudowania klasztorne przejęła Komisja Edukacji 

Narodowej.  

Na czele Kolegium stał rektor mianowany przez generała zakonu. Rektor miał duży zakres 

władzy odnośnie biblioteki. Z dochodów domowych wyznaczał odpowiednie kwoty na zakup 

książek, czyli starł się o powiększenie zbiorów biblioteki. Mianował prefekta biblioteki, jeżeli 

wcześniej nie wyznaczył go prowincjał. Prawie zawsze do kompetencji rektora należało 

mianowanie opiekunów bibliotek specjalistycznych oraz pomocników prefekta biblioteki domowej. 

Biblioteka Kolegium Jezuitów w Grodnie. 

Udzielał pozwolenia swoim domownikom na osobiste korzystanie z księgozbioru. 

Przestrzegał, by nie przetrzymywano zbyt długo książek pożyczonych z biblioteki. Strzegł aby bez 

specjalnego pozwolenia nie czytano dzieł niestosownych lub umieszczonych na indeksie ksiąg 

zakazanych . 

Przyznawał odpowiednie kwoty na naprawy w bibliotece, reperację poniszczonych 

egzemplarzy, sprowadzanie nowych wydawnictw Działalność biblioteki jej kondycja świadczyła o 

                                                 
5 http://pl.wikipedia.org/wiki/Bazylika_katedralna_%C5%9Bw._Franciszka_Ksawerego_w_Grodnie 
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rektorze Kolegium o jego postępowości lub zacofaniu. 

Bezpośrednim zwierzchnikiem szkoły jezuickiej był prefekt szkoły, do którego m. in. 

należało omówienie z rektorem i nauczycielami listy podręczników i książek, z których należało 

korzystać podczas zajęć z uczniami. 

Bezpośrednim przełożonym nad księgozbiorami był prefekt biblioteki, mianowany przez 

prowincjała. W prowincji litewskiej biblioteki posiadały prefektów wybranych spośród księży. 

Prefektami bibliotek domowych mogli też być magistrzy czyli klerycy nauczający w niższych 

klasach szkoły jezuickiej. Pomocników prefekta wyznaczono spośród kleryków. O ile klerycy 

pełniący funkcję prefekta biblioteki zmieniali się prawie co roku, to kadencja księdza trwała zwykle 

kilka lat. Dawało to prefektom możliwość lepszego zapoznania się z problematyką biblioteczną. 

 Do obowiązków prefekta biblioteki należało dbanie o przestrzeganie „Indeksu ksiąg 

zakazanych”. Miał obowiązek zamykać magazyn biblioteczny i strzec kluczy, użyczając je jedynie 

tym, którzy mieli specjalne zezwolenie. Prawo zwyczajowe prowincji litewskiej pozwalało na 

korzystanie z biblioteki profesorom klas wyższych (filozofii i teologii), kaznodziei oraz tym, 

którym zezwolił na to rektor. Układał książki w bibliotece w porządku przedmiotowym, wpisywał 

na grzbiecie książek autora i tytuł oraz dbał o katalogi, które przedstawiał przełożonemu prowincji 

podczas wizytacji kolegium. Pilnował, aby nikt bez jego wiedzy nie brał książek. Dbał o czystość i 

porządek w bibliotece, którą sprzątał dwa razy w tygodniu, ścierał kurze przynajmniej raz w 

tygodniu i strzegł, aby do magazynu bibliotecznego nie dostała się wilgoć. Miał powierzone sprawy 

finansowe biblioteki (kupno nowych książek, usuwanie starych). Oprócz książek znajdujących się 

w bibliotece domowej wyłączał książki do wspólnego użytku ( biblioteka podręczna), z których 

każdy mógł korzystać dla własnych potrzeb. Przeznaczał specjalną księgę do zapisywania 

dramatów, dialogów itp., zszywać razem tezy publicznych dysput teologii i filozofii, jakie 

odbywały się corocznie w kolegium. Pilnował zwrotu książek wypożyczonych przez zakonników 

jak i wypożyczonych poza dom zakonny (odnotowuje to w specjalnej księdze).6

 Biblioteka domowa była urządzona fachowo, a jej kondycja i księgozbiór zależały od 

środków finansowych na nią przeznaczanych. 

 

 Poza wspólną biblioteką domową istniały biblioteki podrzędne specjalistyczne. 

 Były to biblioteki ściśle związane z nauczaniem jak, retoryki, filozofii, teologii itp., bądź 

odnoszące się do poszczególnych dziedzin życia jak biblioteki: aptek, lecznicy, drukarni, kościoła 

itp., czy dotyczące urzędów i obowiązków jak biblioteki rektora, ojca duchownego, ministra, 

prokuratora, kaznodziei, magistra nowicjatu, profesorów różnych stopni szkolnictwa jezuickiego 

oraz dotyczących studiów jak seminarium diecezjalnego czy bursy.  

Wśród zbiorów specjalistycznych jedne były bardziej wyspecjalizowane inne mniej. 
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Biblioteki specjalistyczne miały przydzielone stałe pokoje. Nie można było dowolnie przenosić 

tych księgozbiorów z jednego pomieszczenia do drugiego. 

Przy Kolegium Jezuickim w Grodnie funkcjonowała apteka, należy więc sądzić, że 

posiadała wydzielony księgozbiór tworząc bibliotekę specjalistyczną. Z racji swojej funkcji 

(leczenie chorych) biblioteka apteczna miała kapitalne znaczenie. Zadaniem jej było przygotowanie 

adepta do pracy medyka oraz danie mu należnych wskazówek co do produkcji leków i 

zastosowania ich. Biblioteka apteki nie była zbyt duża, obejmowała najwyżej kilkadziesiąt pozycji, 

wiele dzieł medycznych znajdowało się bowiem w bibliotece domowej. 

Biblioteki jezuickie powstawały i wzrastały dzięki fundacjom, darom, zakupom i 

„egzemplarzom obowiązkowym” otrzymywanych z własnych drukarni. To ważne źródła wpływu 

książek do księgozbiorów. Dary czy legaty zawierały przeważnie dzieła cenne (nieraz zagraniczne), 

chociaż niezbyt liczne i mało przydatne. 

Książki zakupione przez Kolegium były mniej wartościowe z punktu widzenia ceny, ale 

były nowsze, głównie polskie i bardziej przydatne, a więc głównie podręczniki i książki związane z 

zakresem wykładanych przedmiotów.  

Przed 1763 obowiązywała ogólna zasada nakazująca, aby każdy dom przeznaczał corocznie 

pewną kwotę na cele biblioteczne. Jeżeli Kolegium nie posiadało na ten cel specjalnego uposażenia, 

wówczas pieniądze brano z całego domu. Wiele jednak placówek posiadało specjalne sumy 

zapisane na cele biblioteczne, które zapewniało ciągłe uposażenie zbiorów. Według instrukcji 

ostatniego generała zakonu, w domach, w których mieściły się studia teologiczne dla jezuitów, 

roczne wydatki na księgozbiór miały wynosić 500 zł pol., a w kolegiach mniejszych 300 zł pol. 

Część pieniędzy przeznaczano na oprawę książek.  

Wydatki biblioteczne spisywano w księdze rachunkowej (Rationes collegii), która podlegała 

rewizji podczas dorocznej wizyty przełożonego prowincji czy wizytatora. W XVII wieku zaczęto 

tworzyć odrębne księgi rachunków dla bibliotek. Księgi rachunkowe bibliotek obejmowały tylko 

zbiory bibliotek domowych. Nie uwzględniały księgozbiorów specjalistycznych jak np. apteka.  

Znane wielkości należałoby powiększyć o 50 %. Na podstawie katalogu i przekazów historycznych 

możemy ustalić, że XVII biblioteka Kolegium Jezuitów w Grodnie posiadała ponad 5000 tomów.7

W każdym księgozbiorze założonym w 2 poł. XVI wieku znajdowały się przeważnie dzieła 

autorów klasycznych, zarówno literatury świeckiej jak i kościelnej. Ta humanistyczna i klasyczna 

biblioteka pod wpływem reformacji przemienia się w XVII i początku XVIII wieku w bibliotekę 

 

Należy pamiętać, że księgozbiory kolegiów kresów wschodnich Rzeczypospolitej w XVII wieku 

były narażone na niebezpieczeństwo wojen nie mogły się równomiernie rozwijać. 

                                                                                                                                                                  
6 L. Grzebień, Organizacja bibliotek jezuickich..,. s. 36 
7 L. Grzebień, Organizacja bibliotek jezuickich..., s. 93-104 
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teologiczno-filozoficzną. W XVIII wieku księgozbiory jezuickie przybrały oświecony. Ogólnie 

można stwierdzić, że do biblioteki jezuickie posiadały wszystkie książki potrzebne do nauki, bądź 

do zwalczania zawartych w nich treści, bądź do dodania księgozbiorom splendoru. Joachim Lelewel 

pisał „żadnego innego zakonu biblioteki nie były w tak rozwinięty przedmiot zaopatrzone jak 

jezuickie”8

Biblioteka to nie tylko zbiór książek, ale także jej pomieszczenie. Biblioteka Kolegium 

Jezuitów w Grodnie była przeznaczona dla profesorów, a nie dla uczniów, dlatego była 

umieszczona w domu zakonnym objętym klauzulą. 

. 

 Pomieszczenie musiało odpowiadać wielkości planowanych zbiorów, być położonym na 

pierwszym piętrze, by uchronić je od wilgoci. W 1745 roku ukończono pomieszczenia dla biblioteki 

Kolegium Jezuitów w Grodnie. Biblioteka znajdowała się nad refektarzem, który był wysoki na 

półtora piętra. Nad obszernym atrium przed refektarzem, na pierwszym piętrze, była kaplica 

domowa, przez którą wchodziło się do biblioteki. W lustracji zapisano „Za ołtarzem kaplicy schody 

z obu stron do biblioteki, przy której drzwi dwoje podwójnych, jedne z kraty, drugie z blachy 

żelaznej, okien z okiennicami dziewięć, szaf mniejszych takoż z drzwiczkami dwoje stół duży 

jeden”9

Biblioteka była jednym z najbardziej reprezentacyjnych pomieszczeń. Stanowiła centrum 

życia Kolegium. W bibliotece przyjmowano gości, odbywały się uroczystości domowe.  

. 

  Biblioteka Kolegium Jezuitów w Grodnie należała do bibliotek „ozdobnych”, ponieważ 

posiadała malowidła i sztukaterie na ścianach. Była wyposażona w ozdobne szafy10

 Z racji swego reprezentacyjnego charakteru oraz konieczności szybkiego przewietrzenia 

biblioteka posiadała po 9 okien. Podłoga mogła być murowana, bądź wyłożona cegłą lub dębowym 

parkietem. Wielkość biblioteki zależała od wielkości księgozbioru i zamożności placówki. Zwykle 

pomieszczenie biblioteczne było dwa do czterech razy większe od celi zakonnika. W bibliotece 

było prawdopodobnie kilka stolików do czytania książek oraz przyrządy do robienia notatek. W 

bibliotece przechowywano materiały do pisania papier i atrament. Katalogi prowadzone przez 

jezuitów były inwentarzami w dzisiejszym znaczeniu. Celem ich było ułatwienie w poszukiwaniu 

książek. 

. Drzwi 

biblioteczne wykonano prawdopodobnie z drewna dębowego i okuto odpowiednim żelazem. Silne 

zawiasy, podwójny zamek wewnętrzny oraz kłódka gwarantowały nietykalność księgozbioru.  

Działalność biblioteki Kolegium Jezuitów w Grodnie przerwała kasacja zakonu w 1773 r.. 

Biblioteka uległa tak jak cały zakon likwidacji. Wiadomo, że część księgozbioru, która weszła pod 

                                                 
8 J. Lelewel, Dzieje bibliotek, Poznań 1868, s. 120-121. 
9 CAH Grodno, fond 529, opis 2, nr 71, s. 8 - Lustracja Kolegium w Grodnie. 
10 J. Paszenda, Pomieszczenia biblioteczne..., s. 114-118. 
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zarząd Komisji Edukacji Narodowej została wywieziona do Wilna. Część ksiąg z biblioteki 

kolegium jezuitów otrzymali grodzieńscy dominikanie, którzy kontynuowali prowadzone przez 

jezuitów nauczanie i weszły one w skład wielkiej biblioteki grodzieńskiego zakonu dominikanów. 

Biblioteka ta w końcu XVIII wieku posiadała ponad 10 tys. książek XV-XVII-wiecznych i 

rękopisów ze wszystkich dziedzin wiedzy11

 

. 

 
Lustracje biblioteki. 

Zaraz po kasacie zakonu na przełomie 1773-1774 lustratorzy majątku pojezuickiego, z 

ramienia Komisji Edukacji Narodowej przeprowadzili inwentaryzację całego majątku zakonnego, w 

tym bibliotek. Lustracje przez nich sporządzone, chociaż nie były wytworem samych jezuitów dają 

pojęcie o posiadanych zbiorach. Do tych opisów zwanych „Lustracjami” należy podchodzić 

ostrożnie. Są one dość szczegółowe i podają spis zastanych książek, ale zostały sporządzone kilka 

miesięcy po kasacji zakonu, gdy księgozbiory mogły być już pomniejszone przez samych jezuitów, 

którzy na wieść o kasacji zaopatrzyli się w podstawowe książki, jakie uważali za przydatne do ich 

przyszłej działalności, jak i przez przygodne osoby, które miały dostęp do zbiorów zakonnych. Nie 

obejmują także zbiorów bibliotek specjalistycznych. To są czasami jedynym i podstawowym 

źródłem do poznania zasobu bibliotecznego w kolegium. 

Znana są lustracje biblioteki jezuitów w Grodnie. Istnieją dwa zachowane spisy książek 

biblioteki domowej sporządzone według działów już po kasacji zakonu: pierwszy powstał podczas 

tzw. lustracji jesiennej 1773 roku i posiada 44 karty, drugi 1797 i posiada 38 karty.12

Dysponujemy wreszcie kopią katalogu liczącą 54 karty p.t. „Lustracya Biblioteki” 

Kolegium Jezuitów w Grodnie przechowywanej w Wilnie, która została sporządzona 1 listopada 

1773 przez przedstawicieli Komisji Edukacji Narodowej. W ostatniej z nich księgi zostały starannie 

spisane z dziesięciu szaf. W szafie jedenastej zamkniętej, „zapieczętowanej, znajduje się ksiąg 

zakazanych w łacińskim, polskim i niemieckim języku, różnej wielkości…, w tejże szafie różne 

manuscripta teologiczne, filozoficzne retoryczne, poetyczne, kaznodziejskie, w oprawie”

  

13

                                                 
11 „Białostocczyzna”, 1/21 z 1991 s. 3. 

. Z 10 

szaf spisano 2311 tomów według dziedzin: teologia (biblie, żywoty świętych, bulle i dekrety 

papieskie), przekłady, tłumaczenia, duchowne księgi łacińskie, filozoficzne, medyczne, 

matematyczne, retoryczne, poezje, rozmaite inne księgi w języku greckim, ruskim, niemieckim, 

włoskim, księgi z Galicji. Poza tym księgi dotyczące zakonu jezuitów. Zachowany katalog nie 

określa, czy książka pochodzi z darów czy zakupów. Nie ma też podpisów lustratorów. 

12 op.cit.s. 141 
13 CAH Wilno, syg. Sprogisa aktai (SA) 11.296 „Lustracya Biblioteki” k. 86. także w Senioie w Inwentarzu 
Gorbaczewskiego syg.11.309 
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* 

[Grodno], 1 listopada 1773 r. 

„Lustracja biblioteki. Specyfikacja zlustrowanych i zweryfikowanych w bibliotece ksiąg, w 

dziesiąciu szafach ułożonych i jedynastej nie otwierającej się, bronnej do czytania, innych 

książek”  

Oryginał: obecnie nie znany 

Kopia zapewne 1773 r. 

Litewskie Państwowe Archiwum Historyczne (Lietuvos valstybės istorijos archyvas) w Wilnie, 
Senioie aktai,  nr 11.296. 
Fragment większej całości, oznaczonej (pierwotnie paginacją 31-86) obecnej foliacji 16 

-43v). 
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